[image: image1.png]UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

[image: image2.wmf]                                                                                                           [image: image3.wmf][image: image4.png]VY,
PGEDF

Programa de P6s-Graduagdo em Educacdo Fisica

Modelo de Solicitação de Qualificação – Alunos a partir de 2018 (FORMULÁRIO Nº05)
Curitiba, 05 de Março de 2018
Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Fernando Renato Cavichiolli
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da Universidade Federal do Paraná

Senhor Coordenador:

Vimos pelo presente solicitar a V.S.ª a marcação da data para a qualificação “a distância ou presencial” da “dissertação ou tese” intitulada “XXXXXXXXXX” do aluno XXXXXX sob minha orientação.

Desta forma, indicamos o dia XX de Novembro de 2018 (obrigatório indicar a data), às 00:00 horas (apenas no caso presencial), para a realização do processo de qualificação. Aproveitamos também o presente documento para indicar os nomes dos professores doutores para composição da banca examinadora:

Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX              Orientador (PPGEDF-UFPR)

Prof.ª Dr.ª XXXXXXXXXXXXXXX                             Titular (Instituição)
Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX

                 Titular (Instituição)

Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX

              Suplente (Instituição)

                   Prof. Dr. XXXXXXXXXXXXXXX

             Suplente (Instituição)
Aproveitando a oportunidade, apresentamos os nossos votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

____________________________                     __________________________
Prof. Dr. XXXXXXXX(Orientador)                        Assinatura do Aluno

Orientações abaixo (não precisa imprimir)

ORIENTAÇÕES (Artigos 42, 43 e 47 do Regulamento do PPGEDF de 2018):
BANCA MESTRADO :

· 1-Titular Orientador

· 2-Titular (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· 3-Titular (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)
· Suplente (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PROGRAMA; OU EXTERNO A UFPR)

· Suplente (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)

BANCA DOUTORADO:

· 1-Titular Orientador

· 2- Titular (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· 3- Titular (EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR)

· 4-Titular (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)

· Suplente (DO PPGEDF, OU EXTERNO AO PPGEDF; OU EXTERNO A UFPR UFPR)
· Suplente (EXTERNO AO PPGEDF OU EXTERNO A UFPR)

ATENÇÃO MESTRADO e DOUTORADO
· Para convidados externos ao PPGEDF (Imprimir página do currículo Lattes que comprove vínculo com Programa Stricto sensu).

· Caso o convidado não tenha vínculo com Programa Stricto Sensu, imprimir as páginas do currículo Lattes da produção científica dos últimos 3 (três) anos (indicando em cada artigo o respectivo Qualis na área B1, A2, A1). Mínimo de 300 pontos;
· Para o Mestrado, ter homologado o resultado da qualificação num período igual ou inferior a 18 meses a contar do ingresso no curso e para o Doutorado num período igual ou inferior a 30 meses.

_1016537802.doc